
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 102 dd. 06.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 102 DD. 06.10.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno sei mese di ottobre alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Rete di Riserve 
Fiemme – destra Avisio – 
Modifica Piano finanziario Rete e 
approvazione progetto definitivo 
intervento C7 
 
ALLEGATI: 1 
 
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
06.10.2015 

 
 
 Esecutiva dal  17.10.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

 
 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 Vista la delibera Assemblea della Comunità n. 27 del 19.09.2013 con la quale è stato 
approvato il Progetto di attuazione della Rete di Riserve Fiemme-Destra Avisio (L.P. 23 maggio 
2007, n. 11 e s.m.), comprendente anche lo schema di Accordo di Programma ed il Piano 
Economico-Finanziario;  
 Ricordato che l’intesa tra la Comunità ed i Comuni del nostro territorio è stata approvata, 
con le modalità previste dalla nota interpretativa PAT – Servizio Autonomie Locali del 08.02.2012 
prot. 78605, in data 02.09.2013, come risulta dal verbale della riunione della Conferenza dei 
Sindaci; 
 Vista la successiva delibera G.C. n. 111 del 16.10.2013, con la quale è stata data attuazione 
alla sopra citata delibera A.C. n. 27 del 19.09.2013, procedendo ad impegnare la spesa prevista a 
carico della Comunità, pari ad € 279.750, sul cap. 5506 del Bilancio di Previsione 2013;  
 Vista la successiva Determinazione n. 8 del 13.12.2013, con la quale il Dirigente dell’I.D. 
della Provincia Autonoma di Trento per la Valorizzazione della Rete delle aree protette ha concesso 
la sovvenzione di € 188.557,50 sull’iniziativa in oggetto;  
 Vista la deliberazione n. 105 del 02.10.2013 con la quale il Consiglio Direttivo del 
Consorzio dei Comuni - BIM Adige di Trento ha deciso di partecipare al progetto della Rete di 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 102 dd. 06.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

Riserve impegnando a partire dal 2013 la somma di € 80.000 all’anno, per un totale di € 240.000, 
che verranno versati a favore della Comunità, ente capofila;  
 Dato atto che nel frattempo è stata conseguentemente costituita la Conferenza della Rete, 
organo previsto e disciplinato dall’art. 9 del citato Accordo, la quale, nella sua riunione 
dell’11.11.2013 ha provveduto alla nomina del Coordinatore della rete, figura tecnica prevista dal 
citato Accordo, individuandolo nel dott. Andrea Bertagnolli, dell’Ufficio Tecnico Forestale della 
Magnifica Comunità Fiemme, previa convenzione con la stessa;  
 Ricordato che l’art. 5 dell’Accordo di programma elenca le azioni prioritarie da attuare sul 
territorio, analiticamente descritte poi nell’allegato B dello stesso (Piano economico-finanziario), tra 
le quali figura la previsione dell’intervento C7 ad oggetto “Valorizzare la riserva locale Ziano 
realizzando un greve percorso di visita ed adeguando la rete sentieristica”, con un costo previsto di 
€ 55.000, finanziato in parte dalla Provincia, per € 44.000 ed in parte dalla Comunità (per € 11.000);  
Vista la delibera G.C. n. 85 del  29.07.2014, con la quale la Comunità territoriale della Val di 
Fiemme, in qualità di ente capofila della Rete, affidava l’incarico tecnico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’opera in parola al dott. for. Ruggero Bolognani con studio in San 
Michele a/Adige, dietro compenso  lordo di € 3.928,57; 
 Preso atto peraltro che a causa di nuove esigenze specifiche ed irrinunciabili poste dalle 
nuove amministrazioni dei due comuni interessati (Ziano di Fiemme e Predazzo), e condivise dalla 
Conferenza della rete, il progetto definitivo originario è stato successivamente rivisto e presenta ora 
un quadro economico finale che si attesta sull’importo di € 86.113,15, eccedente quindi le 
disponibilità finanziarie previste dal Piano finanziario della Rete per l’azione C7; 
 Preso atto che il progetto definitivo si compone della relazione tecnica e paesaggistica, della 
documentazione fotografica, delle cartografie, dei particolari costruttivi, dell’analisi dei prezzi, 
dell’elenco prezzi e del computo metrico estimativo;  
 Preso atto che nel corso della riunione del 28.09.2015 la Conferenza della Rete ha approvato 
una proposta di modifica del Piano finanziario della rete finalizzata al recupero delle maggiori 
risorse necessarie alla copertura finanziaria dell’azione C7 in parola, stornando parte 
dell’assegnazione finanziaria a suo tempo riservata all’azione A10 – “Realizzare un ruscello-vivaio 
per gli avanotti di trota marmorata” così come più precisamente risulta dal quadro riassuntivo 
allegato alla presente; 
 Osservato come il Servizio sviluppo sostenibile e aree protette della P.A.T. richieda anche 
l’espressione dello specifico assenso dell’ente finanziatore per rendere esecutive le variazioni di 
Piano finanziario già avallate dalla Conferenza della Rete; 
 Preso atto altresì che nel corso della stessa riunione del 28.09.2015, la Conferenza della rete 
ha approvato all’unanimità, nella nuova stesura, il progetto riferibile all’azione C7 “Realizzazione 
del sentiero didattico-naturalistico della Riserva locale Ziano (n.221)” a firma del dott.for. Ruggero 
Bolognani; 
 Preso atto delle volontà della Conferenza della rete, come risultanti da estratto del verbale 
della riunione di cui sopra e ritenuto di esprimere il proprio assenso in merito alla variazione del 
Piano finanziario approvata dalla Conferenza della rete in data 29.09.2015, 
 Ritenuto di provvedere, quale ente capofila, all’approvazione in linea tecnica della nuova 
stesura del progetto definitivo riferibile all’azione C7 denominato “Realizzazione del sentiero 
didattico-naturalistico della Riserva locale Ziano (n.221)” redatto dal dott.for. Ruggero Bolognani 
dell’importo complessivo di € 86.113,15, di cui 62.562,91 per lavori (€ 61.248,84 per lavori a 
misura ed € 1.314,07 per oneri della sicurezza) ed € 23.550,24 per somme a disposizione, 
demandando a successivo provvedimento il conseguente adeguamento, proporzionale, delle spese di 
progettazione; 

Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm..  
Visto il relativo Regolamento di attuazione, D.P.Prov. 11.05.2012, n. 9-84/Leg..  
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 102 dd. 06.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del sopra citato T.U.; 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo riferito all’azione C7 “Realizzazione del 
sentiero didattico-naturalistico della Riserva locale Ziano (n. 221)”, come redatto dal dott. 
forestale Ruggero Bolognani, il quale si compone degli elaborati tecnici descritti in 
premessa, datati 17 settembre 2015, e prevede una spesa complessiva di € 86.113,15, di cui 
62.562,91 per lavori (€ 61.248,84 per lavori a misura ed € 1.314,07 per oneri della 
sicurezza) ed € 23.550,24 per somme a disposizione; 

2. di esprimere il proprio assenso in merito alla variazione del Piano finanziario della Rete di 
Riserve Fiemme – destra Avisio -2014/16, di cui alla scheda allegata alla presente 
deliberazione, già approvata dalla Conferenza della rete in data 29.09.2015; 

3. di demandare a successivo provvedimento il conseguente adeguamento, proporzionale, delle 
spese di progettazione. 

 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


